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1.1. GESTION DES EAUX PLUVIALES EN PHASE DE CHANTIER 

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

La signature des accords de principe est en cours ; elles seront transmises à la DRIEAT.  

1.2. IMPERMEABILISATION DES SOLS 

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Nous présentons ci-après trois cartes thématiques sectorielles.  

1. La première représente l’état initial de l’imperméabilisation avec plusieurs types de surface cartographiés : 
les revêtements imperméables (les trottoirs, la voirie, …) et les surfaces perméables (espaces verts et 
arbres à abattre dans le cadre du projet) ; 

2. La seconde représente l’état projeté avec les différents revêtements prévus : les revêtements imperméables 
(les trottoirs, la voirie, …) et les surfaces perméables (espaces verts, noues plantées, pavés drainants et 
autres surfaces perméables1) ; 

3. La troisième dresse le bilan de l’imperméabilisation entre l’état initial et l’état projeté. Elle fait 
apparaître les surfaces nouvellement imperméabilisées (soit environ 28 000 m², 27 % des emprises 
du projet) et inversement (soit environ 8 000 m², 8% des emprises du projet). C’est donc environ 
68 000 m² qui sont conservés comme tels.  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Les stationnements représentent environ 1 150 m², soit 1% de la surface du projet.  

Les trottoirs représentent environ 18 000 m², soit 17% de la surface du projet. L’espace les séparant de la piste 
cyclable sont parfois enherbés, il s’agit donc d’espaces verts (par exemple sur le secteur 5). 

Les espaces verts représentant 20% de la surface du projet, les espaces totalement imperméables représentent 
63% du projet.  

 

 

1 Il s’agit d’un ponton sur un bassin 

Question DRIEAT  

 

 
 

Réponse MOA 
 
Les largueurs des pistes cyclable, des trottoirs et des voiries ont été réduites au minimum acceptable en termes 
d’usage et de sécurité afin de limiter l’emprise des revêtements imperméable.  
Le choix des revêtements a été motivé en partie au regard de la limitation de l’imperméabilisation mais également 
en termes de fonctionnalité et de sécurité après échange avec les futurs gestionnaires. 
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Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Les bassins versants déconnectés du réseau à l’état initial sont présentés ci-dessous. 

 

 
 

Figure 1 : Zonage pluvial existant (Source : AVP Altival, CD94, MOE, 2020) 

 

On remarque que la majorité des bassins versants sont en infiltration, alors que 75% d’entre eux sont gérées en 
rejet au réseau (sans distinction de la pluie décennale et de la pluie courante).  

Or, dans le cadre du projet : 
◼ 7,4 ha sont gérés uniquement en infiltration (soit environ 70% de la surface totale),  
◼ 2,6 ha sont gérés par rejet au réseau (soit 25%), 
◼ 0,5 ha (5%) présente un fonctionnement mixte : infiltration de la 10 mm et rejet au réseau pour la pluie 

décennale. 
Nota : L’infiltration a été privilégiée même dans les zones où le niveau de nappe est temporairement sub-affleurent ; 
en période de hautes eaux, un rejet vers le réseau y sera donc possible.  Ces zones représentent 1 ha (bassin 
Pasteur situé sur le BV 2.2.5 et noue du BV 2.0.4). 

Certaines voiries existantes sont donc bien déconnectées du réseau :  
◼ Le secteur 1 est entièrement géré en infiltration, sans distinction de la pluie décennale et de la pluie 

courante. Or, la voirie existante traverse notamment les BV 1.1, 1.2 et 1.7 ; 
◼ Le secteur 2 est quasiment entièrement géré en infiltration a minima pour les pluies courantes (mis à part 

les BV 2.2.6 à 2.2.9 et 2.4). Or, la voirie existante traverse la majorité des bassins versants du secteur, et 
notamment les BV 2.1.1 à 2.1.7, 2.2.1 à 2.2.9 et 2.4 ; 

◼ Le secteur 3 est quasiment entièrement géré en infiltration (mis à part le BV 3.1), sans distinction de la pluie 
décennale et de la pluie courante. Or, la voirie existante traverse tous les bassins versants du secteur, mis 
à part le BV 3.0. Nota : Ce dernier BV est déjà déconnecté du réseau initialement ; 

◼ Le secteur 4 est quasiment entièrement géré en infiltration a minima pour les pluies courantes (BV 4.1 à 
4.8 et BV 4.10) ; 

Nota : Le secteur 5 n’est déconnecté du réseau ni à l’état initial, ni à l’état projeté. 

1.3. OUVRAGES DE GESTION DES EAUX PLUVIALES  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Ces points sont présentés dans le dossier, se référer :  
◼ Plans : à l’Annexe 5 – Plans d’assainissement ; 
◼ Coupes : aux coupes types présentées dans le dossier (§ 2.2.2) ; 

Nota : en complément, voir le dimensionnement des ouvrages ci-dessous  
◼ Dimensionnement : tableau du § 2.6 avec notamment la perméabilité, la surface totale et la surface active, 

le coefficient de ruissellement, le volume à infiltrer, la hauteur d’eau et le temps de vidange. 
 
En ce qui concerne les modalités de surveillance, nous citerons notamment les articles 45 et 46 du règlement 
d’assainissement départemental :  
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Ces modalités sont également précisées dans le § « MESURES DE SURVEILLANCE, D’ENTRETIEN ET 
D’INTERVENTION EN PHASE D’EXPLOITATION » du DLE. Nous en faisons en extrait ci-dessous.  
 
 

 

 
 



DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU - Compléments  
Altival – Phase 1 tranche Nord 

    

 

-  

 / 15 
 

 
 
 

Enfin, il est prévu de transmettre les plans d’exécution, la fiche des ouvrages et le carnet d’entretien au gestionnaire 
du réseau.  
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Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Les plans ci-dessous montrent :  
◼ La délimitation des bassins versants et leur mode de gestion (infiltration, rejet au réseau ou mode mixte : 

infiltration pour les pluies courantes et rejet au réseau pour la pluie décennale), 
◼ La localisation des ouvrages, leur type (noue, bassin, massif drainant) et leurs caractéristiques (infiltrant ou 

étanche – pour du stockage avant rejet au réseau ou en débordement vers un autre ouvrage –, ouvrage 
enterré ou aérien). 

Ils sont également fournis en Annexe.  

Tableau 1 : Synthèse de la gestion des eaux pluviales 

Secteur 
Mode de gestion des bassins 
versants 

Ouvrages de gestion des eaux 
pluviales 

Commentaire  

1 
L’ensemble des BV sont gérés 
par infiltration 

Noues d’infiltration - 

2 

Le secteur 2 est uniquement 
géré en infiltration, mis à 
part les BV 2.2.6 à 2.2.9, 2.4 
(rejet au réseau) et le BV 2.0.3 
(mode mixte : infiltration puis 
réseau). 

Le secteur présente principalement 
des noues d’infiltration, mis à part 
une noue de stockage sur le BV 
2.2.4, et un bassin à ciel ouvert (BV 
2.2.5.A et 2.2.5.B) ou enterré (BV 
2.2.9) 
Nota : un rejet au réseau est prévu 
pour le bassin Pasteur (BV 2.2.5) et 
la noue du BV 2.0.4 en cas de nappe 
haute 

Les BV 2.1.1 et 2.1.2 n’ont pas 
d’ouvrage de gestion des EP : 
ceux-ci se déversent dans 
noues d’infiltration mutualisées 
avec le BV 1.7.  
Les BV 2.1.3 à 2.1.5, 2.2.4 et 
2.2.5A et B sont dirigés vers le 
bassin d’infiltration Pasteur via 
un réseau à créer. 

3 
Le secteur 3 est géré 
uniquement en infiltration à 
l’exception du BV 3.1 

Les ouvrages de gestion sont 
principalement constitués de 
bassins d’infiltration à ciel ouvert, de 
noues et de massifs drainants.  

Le BV 3.1.1 n’a pas d’ouvrage 
de gestion des EP : celui-ci se 
déverse dans le bassin enterré 
de stockage du BV 2.2.9. 
Il en est de même pour le BV 
3.13 qui se déverse dans le BV 
4.1.  

4 

Le secteur 4 est quasiment 
entièrement géré en infiltration 
a minima pour les pluies 
courantes (BV 4.1 à 4.8 et BV 
4.10)  

Dans les BV en infiltration, les 
ouvrages de gestion sont 
principalement constitués de 
bassins d’infiltration à ciel ouvert, de 
noues et de massifs drainants. 
Dans les BV avec rejet au réseau, on 
dénombre des bassins enterrés et 
des noues de stockage.  

Le BV 4.12 se déverse dans le 
bassin enterré existant des 
Boutareines. 

5 
Le secteur est géré via un rejet 
au réseau.  

Les ouvrages de gestion sont des 
bassins enterrés et des noues de 
stockage  
Nota : le massif drainant complète le 
stockage de la noue, sans infiltration 

Les BV 5.1, 5.3.B à 5.4 n’ont 
pas d’ouvrage de gestion des 
EP : ceux-ci se déversent dans 
le bassin enterré existant des 
Boutareines  

 
Nota : L’infiltration a été privilégiée même dans les zones où le niveau nappe est temporairement sub-affleurent ; 
en période de hautes eaux, un rejet vers le réseau y sera donc possible.  Ces zones représentent 1 ha et 
correspondent à des BV du secteur 2 (et notamment ceux rejetés vers le bassin d’infiltration Pasteur) : 2.0.4, 2.1.3 
à 2.1.5, 2.2.4 et 2.2.5A et B. 
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Bassin Pasteur : Rejet au 
réseau en cas de nappe 
haute 

Bassin Pasteur : Rejet au 
réseau en cas de nappe 
haute 
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Question DRIEAT  

 

 

Réponse MOA 

Très peu d’ouvrages sont enterrés puisque le projet a cherché à favoriser l’évapotranspiration. Ces ouvrages sont 
situés sur les BV :  

◼ Bassins enterrés de stockage : BV 2.2.9 (sous la chaussée), BV 3.8 à 3.10 (un bassin de collecte de 
ruissellement avant redistribution vers les ouvrages d’infiltration situé sous des plantations), BV 4.9 (sous 
la chaussée), 4.10 (sous la voie bus), 5.2 (sous la piste cyclable et le trottoir) et 5.3 (sous la chaussée et le 
trottoir) ; 

◼ Massifs drainants : BV 3.11 (sous la chaussée, la piste cyclable et le trottoir). 
 
Ainsi, sur 66 ouvrages, seuls 7 ouvrages sont enterrés.  
 
La mise en œuvre d’ouvrage enterrés n’a pu être évitée en raison des spécificités de l’opération et des contraintes 
géotechniques. 
 
En effet, les secteur 4 et 5 sont les secteurs qui présentes la majorité des ouvrages enterrés. Le secteur 4 comprend 
un ouvrage de franchissement des voies SNCF sur lequel il est impossible d’infiltrer les eaux pluviales. En raison 
de l’altimétrie de l’ouvrage, imposé par les aménagements existants, la majorité des eaux pluviales de l’ouvrage 
ruisselles vers le secteur 5 qui ne permet pas l’infiltration en raison de cavité souterraine et nécessite donc un 
ouvrage de stockage. Une autre partie de ces eaux sont acheminés vers le carrefour de la RD10 avec la rue Van 
Parys, il s’agit d’un carrefour complexe d’un point de vue géométrique, qui a déjà évolué à plusieurs reprises afin 
maximiser la capacité du bassin d’infiltration, néanmoins cette dernière n’est pas suffisante et nécessité la création 
d’un ouvrage de stockage temporaire avec un rejet à débit limite.   
De manière générale, l’assainissement a été conçu pour maximiser les capacités des bassins et noues d’infiltration 
à ciel ouvert afin qu’il puisse également reprendre les eaux des bassins versant adjacent lorsque cela est 
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nécessaire. Néanmoins, les spécificités du projet tel que l’ouvrage de franchissement des voies SNC, la présence 
du talus de la A4 ou les limites d’emprises DUP, ainsi que les caractéristiques géotechniques (cavité secteur 4, 
argiles secteur 2, nappe affleurant secteur 2) ne nous permettent pas de nous affranchir totalement d’ouvrage de 
stockage enterrer.  
 

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Aucune infiltration n’est prévue conformément au § 4.1. 

1.4. PLUIE COURANTE ET DECENNALE  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Pour rappel, dans le cadre du projet : 
◼ 7,4 ha sont gérés uniquement en infiltration (soit environ 70% de la surface totale),  
◼ 2,6 ha sont gérés par rejet au réseau (soit 25%), 
◼ 0,5 ha (5%) présente un fonctionnement mixte : infiltration de la 10 mm et rejet au réseau pour la pluie 

décennale. 
Nota : L’infiltration a été privilégiée même dans les zones où le niveau nappe est temporairement sub-affleurent ; 
en période de hautes eaux, un rejet vers le réseau y sera donc possible.  Ces zones représentent 1 ha. 

L’évapotranspiration n’a pas été prise en compte dans ce bilan quantitatif, étant donné qu’aucun calcul ne permet 
de dimensionner les ouvrages sur la base de ce phénomène. Ainsi, les ouvrages aériens apportent une plus-value 
non quantifiée à l’abattement des pluies. 89% des ouvrages sont aériens (59 noues et bassins infiltrants ou de 
stockage) et 11% sont enterrés (7 bassins de stockage et massifs drainants – cf. ci-dessus).  

Nota : certaines noues sont combinées avec des massifs drainants. Elles sont dans ce cas considérées comme des 
ouvrages aériens.  

Question DRIEAT  

 

 

Réponse MOA 

Chaque cas est détaillé dans le tableau ci-dessous. Les rejets directs sont uniquement liés à l’ouvrage d’art de 
traversée de l’A4 (pas possible d’implanter un ouvrage de stockage ou d’infiltration compte-tenu de la topographie). 

Tableau 2 : Justifications du rejet au réseau des pluies courantes et rejets directs au réseau 
Bassin 
versant avec 
rejet au 
réseau 

Justification  Rejets directs au réseau 
Surfaces 
nouvellement 
aménagées 

BV 2.2.6 

Pas de possibilité d’implanter un 
ouvrage de stockage ou 
d’infiltration compte-tenu de la 
topographie (ouvrage d’art de 
traversée de l’A4) 

Oui (réseau exutoire 2A) 

Oui (cf. cartes ci-
dessus) 

BV 2.2.7 Oui (réseau exutoire 2B) 

BV 2.2.8 Oui (réseau exutoire 2C) 

BV 2.2.9 Non (bassin enterré avant rejet) 

BV 2.4 Oui  

BV 3.1 
Non (bassin enterré du BV 2.2.9 avant 
rejet) 

BV 4.9 
Bassin de stockage enterré est 
existant 

Non (bassin enterré avant rejet) - 

BV 4.11 Infiltration impossible compte-
tenu de la nature des remblais 
(pour des raisons structurelles) 
De plus, la perméabilité est faible 
(5,5.10-7 m/s). 

Non (noue de stockage avant rejet) - 

BV 4.12 
Non (noue de stockage puis bassin 
enterré des Boutareines avant rejet) 

- 

BV 5.0 

Aucune infiltration n’est prévue 
conformément au § 4.1 (risque de 
mouvement de terrain). 
De plus, la perméabilité est faible 
(5,5.10-7 m/s). 

Non (noue de stockage avant rejet) - 

BV 5.1 
Non (bassin enterré des Boutareines 
avant rejet) 

- 

BV 5.2 
Non (noue de stockage et massif 
drainant avant rejet) 

- 

BV 5.3 et 5.3 
B 

Non (bassin enterré des Boutareines 
avant rejet) 

- 

BV 5.4 
Non (bassin enterré des Boutareines 
avant rejet) 

- 

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

La gestion de la décennale est identique à celle des pluies courantes, sauf pour deux bassins versants (infiltration 
de la 10 mm et rejet au réseau pour la pluie décennale – voir la carte ci-dessus) :  BV 2.0.3 et BV 4.10.  

1.5. PLUIE EXCEPTIONNELLE  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

La première zone de débordement (point bas) se situe au nord du secteur 1 ; les écoulements arriveront du point 
haut situé au nord du croisement du boulevard Georges Méliès et de l’avenue de l’Europe.  La surface totale des 
bassins versants captés est d’environ 26 000 m² et environ 5 000 m² sont nouvellement imperméabilisés.  A l’état 
initial, aucune surface n’était gérée par infiltration (mais à l’inverse, par rejet au réseau) ; en phase projet, la totalité 
des eaux pluviales sont infiltrés. Ainsi, le projet n’aggrave pas la situation, mais au contraire l’améliore.  
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La seconde zone de débordement (point bas) se situe au sud du secteur 2 (croisement A4 / route de Bry) ; les 
écoulements arriveront du point haut cité ci-dessus, et d’un second situé au nord du croisement du boulevard Jean 
Monnet et de la rue Hippocampe. A l’état initial, seul 5 000 m² environ étaient gérés par infiltration, sur une surface 
totale de l’ordre de 24 000 m² ; en phase projet, seul 7 500 m² sont rejetés au réseau avec une imperméabilisation 
de l’ordre de 4 000 m². Ainsi, le projet n’aggrave pas la situation, mais au contraire l’améliore. 

La troisième zone de débordement (point bas) se situe au sud du secteur 5 (vers la rue Alexandre Fourny) ; les 
écoulements arriveront du point haut cité ci-dessus. A l’état initial, seul 5 000 m² environ étaient gérés par infiltration, 
sur une surface totale de l’ordre de 50 000 m² ; en phase projet, 18 500 m² sont rejetés au réseau avec une surface 
nouvellement imperméabilisée d’environ 11 000 m². Ainsi, le projet n’aggrave pas la situation, mais au contraire 
l’améliore. 

La différence de hauteur de pluie (et donc de volume) entre la trentennale et la décennale est peu marquée. 
Compte-tenu de la création d’un volume significatif pour l’infiltration, celui-ci suffira à gérer l’équivalent de 
la trentennale issu des surfaces nouvellement imperméabilisées.  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Le projet a été conçu en accord avec la DSEA, notamment en ce qui concerne les surverses (accord de principe en 
cours).  

La surverse permet d’absorber le volume qui serait disponible dans les réseaux, et ainsi de limiter les inondations. 
En cas de saturation des réseaux, alors le volume excédentaire (au-dessus de la décennale) provoquera une 
inondation par mise en charge des ouvrages et des réseaux.   

Etant donné que le projet n’aggrave pas la situation, mais au contraire l’améliore, aucune mesure 
particulière n’est prévue.  
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Figure 2 : Cartographie des ruissellements pour une pluie centennale (Source : AVR Ingénierie, 2020) 

 

1.6. REJET AU RESEAU  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

La signature des conventions est en cours ; elles seront transmises à la DRIEAT.  
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2. ZONES HUMIDES 
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Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

La réglementation a évolué une première fois en 2017 : caractérisation moins plus restrictive des zones humides 
(critère flore ET critère pédologique). En 2019, la réglementation est redevenue comme avant 2017, avec une 
caractérisation moins restrictive (critère flore OU critère pédologique). 

Les inventaires réalisés sur site en 2019 et 2020 ont donc été réalisées avec la caractérisation la moins 
restrictive, qui reste d’actualité. Il n’est donc pas nécessaire de réaliser des compléments d’inventaire.  

Extrait de la note d’octobre 2020 (les zones humides identifiées se situent sur la tranche sud) :  
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3. SAGE  ET SDAGE 
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Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Se référer au § ci-dessus :  
◼ Imperméabilisation des sols : § 1.2 ; 
◼ Rejet direct des eaux pluviales au réseau : § 1.4 ; 
◼ Mise en place de bassins enterrés : § 1.3. 

 

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Se référer au § 1.5 ci-dessus.   
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4. AUTRES REGLEMENTATIONS 
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4.1. RISQUE DE MOUVEMENT DE TERRAIN  

Question DRIEAT  

 

Réponse MOA 

Les bassins versants du secteur 5 tranche nord (BV 5.0 à 5.4) sont localisés dans la zone d’aléa. Ainsi, aucune 
infiltration n’est prévue (stockage et rejet avec débit régulé). Seule l’infiltration diffuse vers les espaces verts 
permettra d’abattre les pluies avant rejet au réseau.  

Question DRIEAT  

 

 

Réponse MOA 

Cette alerte concernant le risque de fuites sera pris en considération dans l’établissement des conventions de 
gestion qui seront établi avec les futures gestionnaires.  
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5. ANNEXES  

5.1. PLAN DE GESTION DES EAUX PLUVIALES 
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